SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

AGÊNCIA DE INTELIGÊNCIA DA POLÍCIA CIVIL

Of.    063/2025                                                                                    Curitiba,  03 de março de 2025

Excelentíssimo Senhor Delegado Divisional,

Visando  modernizar  os  procedimentos  de  polícia  judiciária  e  adotar

novos métodos de investigação criminal, a Polícia Civil do Paraná adquiriu a ferramenta de análise de

dados MERCURE.  Trata-se de um software para análise e cruzamento de dados de ERB (Estação

Rádio  Base),  extratos  de  chamadas,  análise  forense  de  dispositivos  móveis  com geolocalização,

análise de rastreadores de GPS e monitoramento de placas de veículos, análises de extração de dados

como UFED (Cellebrite) IED, XRY, entre outros e análise de dados financeiros e fontes diversas.

Para  utilização  da  ferramenta  será  necessária  a  capacitação  dos

profissionais  de  segurança  pública  na  utilização  do  software,  desta  forma  solicitamos  à  Vossa

Excelência a indicação de 02 (dois) policiais civis da DPMETRO para participarem do treinamento

que será realizado entre os dias 24 a 26 de março, das 09h às 18h,  na Escola Superior de Polícia

Civil, em Curitiba/PR.

Os  servidores  indicados  deverão preencher os  seguintes  requisitos

para participar desta capacitação:

• Ter perfil de multiplicador do conhecimento;

• Ser analista e trabalhar diretamente com análise e cruzamento de dados;

• Conheça de interceptação telefônica, telemática e nuvem;

• Saiba analisar extração de dados de aparelho celular, radares etc.

• Ainda,  a  unidade  a  que  pertence  o  policial  indicado  para  instrução,  deverá  ter

computador com sistema operacional Windows.

Aguardamos as indicações, impreterivelmente até o dia 12 de março,

devendo a Divisão preencher os dados dos servidores, conforme planilha editável em anexo.

Respeitosamente,

Maricy Mortagua Santineli
Delegada de Polícia

Agência de Inteligência da Polícia Civil

Exmo. Sr.
Dr. Fabio Renato Amaro da Silva Junior
Delegado Chefe da DPMETRO
Nesta Capital